Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/01/2023)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS Nº 0023 a 0043/2023 - RTR

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.923133/2022-98, resolve:

PORTARIA Nº 0023/2023, de 09/01/2023 – exonerar, a pedido, MARCELO
RODRIGUES DOS REIS, matrículas 10302-0/UFV e 1804417-7/Siape, da função

comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-001, do
Campus Rio Paranaíba, a contar de 5 de dezembro de 2022.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI

23114.908575/2022-12, resolve:

PORTARIA Nº 0024/2023, de 09/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de

MARIA ALICE FERNANDES CORRÊA MENDONÇA, matrículas 12757-4/UFV e 3087003-
1/Siape, no período de 30 de janeiro de 2023 a 29 de janeiro de 2024, para realizar o

pós-doutorado na área de Antropologia, na University of North Carolina, Chapel Hill,
EUA, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

resolve:

PORTARIA Nº 0025/2023, de 10/01/2023 – designar JANDER ANGELO DIOGO

FERREIRA, matrículas 11563-0/UFV e 3072924-9/Siape, para substituir SUELI DE
SOUZA SANTOS ELOI, matrículas 10930-4/UFV e 2754181-1/Siape, no cargo de

direção de Diretora Financeira, CD-3, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento,
no período de 16 a 20 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares da

titular (Processo SEI 23114.900026/2023-72).

PORTARIA Nº 0026/2023, de 11/01/2023 – designar ALLAN CASTRO FERREIRA,

matrículas 13160-1/UFV e 1122800-1/Siape, para substituir FABRÍCIO TADEU DA
SILVA, matrículas 11930-X/UFV e 2175688-3/Siape, no cargo de direção de Diretor de

Governança Institucional, CD-4, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento, no
período de 16 a 27 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular
(Processo SEI 23114.900429/2023-11).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/01/2023)

2

PORTARIA Nº 0027/2023, de 11/01/2023 – 1. conceder à viúva MARIA DO

CARMO DA SILVA CÂNDIDO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSÉ
CÂNDIDO, matrículas 3290-5/UFV e 0428241-1/Siape, em razão de seu falecimento

ocorrido em 5 de janeiro de 2023, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC
nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada
pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 5

de janeiro de 2023 (Processo SEI 23114.900417/2023-97).

PORTARIA Nº 0028/2023, de 12/01/2023 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a LUIZA LÚCIA E
SILVA SANTANA, matrículas 5384-8/UFV e 0429178-9/Siape, ocupante da vaga nº

337664 do cargo de Pedagogo/Área, nível de classificação E, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa,

nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no
DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019,
publicada no DOU de 13/11/2019; com a vantagem pessoal prevista no Artigo 62-A

da Lei 8.112/1990, correspondente a 2/10 (dois décimos) da função gratificada FG-2
e 6/10 (seis décimos) da função gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido cargo

(Processo SEI 23114.924516/2022-83).

PORTARIA Nº 0029/2023, de 13/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, KELY MARA

SANTOS DINIZ XAVIER, matrículas 11616-5/UFV e 2081575-4/Siape, da função
gratificada de Chefe de Serviço – Registro Escolar Superior, FG-2, do Campus

Florestal; 2. designar GUILHERME FONSECA SAMPAIO, matrículas 12358-7/UFV e
2362951-0/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior
(Processo SEI 23114.924035/2022-78).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI

23114.900432/2023-35, resolve:

PORTARIA Nº 0030/2023, de 13/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
CLÁUDIO LÍSIAS MAFRA DE SIQUEIRA, matrículas 8128-0/UFV e 1285799-1/Siape,

no período de 4 a 12 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para realizar visita
técnica ao Rocky Mountain Laboratory, National Institute of Alergy and Infectious
Diseases do National Institute of Health, em Hamilton, Montana, e ao National

Emerging Infectious Diseases Laboratory, Boston University, em Boston, EUA, com
ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o que consta do Processo SEI 23114.900634/2023-87, resolve:

PORTARIA Nº 0031/2023, de 16/01/2023 – 1. exonerar, a pedido, KÁTIA DE
LOURDES FRAGA, matrículas 8537-5/UFV e 1533405-1/Siape, da função comissionada
de Coordenadora do Curso de Graduação em Comunicação Social/Jornalismo, FUC-

001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar LAENE MUCCI
DANIEL, matrículas 11015-9/UFV e 2866091-1/Siape, para ocupar a função

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/01/2023)

3

gratificada de que trata o item anterior.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI

23114.900552/2023-32, resolve:

PORTARIA Nº 0032/2023, de 16/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
MARCELO JOSÉ BRAGA, matrículas 7742-9/UFV e 1222121-2/Siape, no período de 26
a 30 de janeiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar do Fórum Campesino

Regional 2023, em Montevidéu, Uruguai, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.920133/2022-36, resolve:

PORTARIA Nº 0033/2023, de 16/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
SIMON LUKE ELLIOT, matrículas 8566-9/UFV e 1553771-7/Siape, no período de 12 de

março de 2023 a 11 de março de 2024, incluindo o trânsito, para realizar pós-
doutorado na área de Ecologia Teórica, na University College London, Reino Unido,

com ônus CAPES/PRINT.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0034/2023, de 16/01/2023 – 1. designar os seguintes servidores
para comporem a Comissão Permanente de Licitação da Universidade Federal de

Viçosa, pelo período de 2 (dois) anos:

Presidente
CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO - matrícula 11474-X/UFV

Suplente
ANDRÉ LUIS SILVA FRUTUOSO - matrícula 10404-3/UFV

Vogais

HENDERSON SILVEIRA FARIA DO CARMO - matrícula 10066-8/UFV
JOSÉ MAURO MAFFIA - matrícula 9921-X/UFV
FLÁVIA CRISTINA SANTANA – matrícula 12159-2/UFV

JOYCE SANTANA BERNARDO, matrícula 13225-X/UFV

2. determinar que os membros da Comissão, no exercício de seus mandatos, sem
prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais, respondam administrativamente
à Diretoria de Material no que diz respeito à escala de trabalho e férias; 3. convalidar

os atos praticados por essa Comissão no período de 10/11/2022 até a presente data;
4. revoga-se as disposições em contrário (Processo SEI 23114.911223/2020-74).

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/01/2023)

4

PORTARIA Nº 0035/2023, de 17/01/2023 – designar RENATA VERONEZE,
matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI,

matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 23 a 26 de janeiro de 2023, por motivo de
férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900678/2023-15).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
tendo em vista as solenidades de Colação de Grau programadas para as 18 horas dos
dias 20 e 27 de janeiro de 2023, resolve:

PORTARIA Nº 0036/2023, de 17/01/2023 – autorizar o encerramento do

expediente até as 13 horas nas datas supracitadas, preservado o turno individual, em
todos os setores acadêmico-administrativos do Campus UFV-Viçosa, exceto naqueles
cujos serviços são considerados essenciais, os quais deverão manter os turnos

normais de trabalho.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de

06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI
23114.922432/2022-13, resolve:

PORTARIA Nº 0037/2023, de 17/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
ADRIANO NUNES NESI, matrículas 10263-6/UFV e 1788523-2/Siape, no período de

12 de fevereiro a 11 de agosto de 2023, incluindo o trânsito, para realizar pós-
doutorado na área de Fisiologia Vegetal, na Universidade Heinrich Heine de

Düsseldorf, Alemanha, com ônus limitado.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
resolve:

PORTARIA Nº 0038/2023, de 17/01/2023 – designar JULIANA APARECIDA

FERREIRA, matrículas 12457-5/UFV e 2400836-5/Siape, para substituir GLÁUCIO
INÁCIO DA SILVEIRA, matrículas 7935-9/UFV e 2296972-4/Siape, no cargo de direção
de Corregedor da Unidade Seccional de Correição, CD-4, da Reitoria, no período de 17

a 20 de janeiro de 2023, por motivo de férias regulamentares do titular, e reconhecer
o exercício daquela servidora nesse cargo no período de 9 a 16 de janeiro de 2023,

pelo mesmo motivo (Processo SEI 23114.900249/2023-30).

PORTARIA Nº 0039/2023, de 17/01/2023 – designar DANIELA SANTANA

ARAUJO, matrículas 10062-5/UFV e 1733561-5/Siape, para substituir JOSÉ
AMBRÓSIO FERREIRA NETO, matrículas 7646-5/UFV e 1171969-1/Siape, no cargo de

direção de Pró-Reitor de Extensão e Cultura, CD-2, no período de 17 a 20 de janeiro
de 2023, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.900697/2023-
33).

PORTARIA Nº 0040/2023, de 17/01/2023 – designar o Procurador Federal

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/01/2023)

5

NATAN DE OLIVEIRA MATTOS, matrículas 13052-4/UFV e 1778671-4/Siape, para

substituir MARCELO DE CASTRO SILVA, matrículas 12902-X/UFV e 1437358-3/Siape,
no cargo de direção de Procurador-Chefe, CD-3, da Procuradoria Federal junto à

Universidade Federal de Viçosa, no período de 23 de janeiro a 9 de fevereiro de 2023,
por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI 23114.900788/2023-
79).

PORTARIA Nº 0041/2023, de 18/01/2023 – designar WILSON DE ALMEIDA

ORLANDO, matrículas 6293-6/UFV e 0429749-3/Siape, para substituir LUIZ ANTÔNIO
ABRANTES, matrículas 5053-9/UFV e 6428965-9/Siape, no cargo de direção de Pró-
Reitor de Gestão de Pessoas, CD-2, no período de 23 de janeiro a 1º de fevereiro de

2023, por motivo de férias regulamentares do titular (Processo SEI
23114.900766/2023-17).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0042/2023, de 19/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
JOÃO CARLOS KER, matrículas 7574-4/UFV e 1110350-0/Siape, no período de 29 de

janeiro a 10 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar de grupo de
trabalho de avaliação de plantações florestais e sua potencialidade, como parte do

projeto Biocarbono Orinoquia, em Orinoquia, Colômbia, com ônus limitado (Processo
SEI 23114.900840/2023-97).

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0043/2023, de 19/01/2023 – autorizar o afastamento, do País, de
SILVIO DA COSTA FERREIRA JUNIOR, matrículas 8439-5/UFV e 2373690-1/Siape, no

período de 5 a 11 de fevereiro de 2023, incluindo o trânsito, para participar, com
apresentação de trabalhos, da International School and Conference on Network

Science, em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado (Processo SEI
23114.900547/2023-20).

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31)
3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br